O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1327/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor Prefeito

Gustavo  Botogoski para  que,  através  da  Secretaria  Municipal  competente  que  seja

realizado a instalação de um terminal de ônibus na localidade do Capinzal  ,   Araucária.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade atender a solicitação dos moradores

das  comunidades  da  área  rural,  que  utilizam  o  transporte  público  diariamente  pela

dificuldade  no  acesso  às  poucas  linhas  existentes  e  devido  aos  horários  reduzidos

disponíveis.

A instalação de um terminal  de ônibus na área rural,  integrado ao Terminal

Central,  trará  mais  comodidade  e  segurança  aos  moradores,  facilitando  o  acesso  e

reduzindo o tempo dentro do transporte coletivo, pois algumas linhas fazem com que os

passageiros passem quase duas horas em trânsito.

Diante  da  importância  desta  obra  para  a  comunidade  local,  solicitamos  ao

Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, para que a Mesa Diretora possa

tomar as providências cabíveis e iniciar o processo de viabilização do projeto.

Câmara Municipal de Araucária, 07 de abril de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 1327/2025

		2025-04-07T13:23:37-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1